Informatīvais ziņojums
“Par vienošanos ar Ukrainu par aizsardzības sadarbību”

[bookmark: _Hlk116295084]Atsaucoties uz Deklarācija par Andra Kulberga vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību  1. un 7. iecerēto darbības prioritāti, sadarbībā ar Ukrainas pusi ir izstrādāta Latvijas Republikas un Ukrainas vienošanās par sadarbību aizsardzības jomā (turpmāk - Vienošanās). Tā iekļauj visaptverošu sadarbību aizsardzības jomā ar Ukrainu uz 10 gadu periodu, ar iespēju to pagarināt. To plānots parakstīt š.g. 9. jūnijā, Ministru prezidenta Andra Kulberga vizītes laikā uz Tallinu, NB8 samita laikā. No Latvijas puses to parakstīs Ministru prezidents. 
[bookmark: _Hlk163039908]Vienošanās ir politisks, juridiski nesaistošs dokuments. Nosaukumā lietotais termins “vienošanās” (angļu valodā –‘agreement’) abu pušu izpratnē nenorāda uz Vienošanās juridisko raksturu - angļu valodas termina ‘agreement’ lietojums nosaukumā ir Ukrainas puses lūgums, lai tiktu saglabāta saskaņotība starp līdzvērtīgiem drošības saistību vienošanās dokumentiem, kas ir un nākotnē tiks noslēgti individuāli starp Ukrainu un tās sabiedrotajiem. Lai abās pusēs būtu vienota izpratne par Vienošanās juridisko dabu, Vienošanās 6. panta septītā daļa nosaka, ka Vienošanās nav reģistrējama saskaņā ar ANO Statūtu 102.pantu.
Vienošanās pauž apņemšanos veidot abpusēju sadarbību starp Latviju un Ukrainu, tajā aprakstot galvenos sadarbības principus: 1) Latvijas atbalsts tiks sniegts no Latvijas industrijas, caur starptautiskiem vai divpusējiem sadarbības ietvariem un atbalstot Ukrainas industriju; 2) gadījumos, kad atbalsts tiks sniegts caur Ukrainas industriju, kā arī vispārīgi, Ukraina apņemas sniegt atbalstu produktu eksportam, lai nodrošinātu Nacionālo bruņoto spēku (NBS) spēju vajadzības; 3) gadījumos, kad tiks sniegts atbalsts Ukrainas industrijai, puses izskatīts kopražošanas, lokalizācijas un tehnoloģiju pārneses iespējas; 4) Ukraina apņemas sniegt atbalstu ekspertīzes pārnesē, it sevišķi bezpilotu sistēmu un pretgaisa aizsardzības kontekstā, ņemot vērā Ukrainas unikālo operacionālo un taktisko pieredzi. 
Ministru kabinetam jālemj par atbalstu Vienošanās parakstīšanai, jo Vienošanās skar Latvijas visaptverošus atbalsta pasākumus Ukrainai militārajā, jomā, kuru izpilde ir politiski saistoša ministrijām uz Vienošanās darbības laiku – 10 gadiem. Vienošanās paredz, ka jebkādas budžeta saistības no Latvijas puses tiks nodrošinātas tikai ar skaidru Latvijas Republikas valdības un, kad nepieciešams, Saeimas apstiprinājumu. Vienlaikus Vienošanās tekstā tiek fiksēts, ka Latvijas nodoms ir pirmo divu gadu laikā specifiski atvēlēt ne mazāk kā 5% no 2027. gada aizsardzības budžeta jeb 110 miljoniem EUR, lai izpildītu vienošanās uzstādījumus. Aizsardzības ministrija Vienošanās izpildi nodrošinās tai pieejamo valsts budžeta līdzekļu ietvaros atbilstoši Valsts aizsardzības finansēšanas likumā noteiktajam.
Vienošanās militārā atbalsta būtiskākie elementi ir Latvijas turpmāka sadarbība ar Ukrainu jaunu militāro tehnoloģiju pētniecībā un izstrādē; atbalsta sniegšana Ukrainai turpmāko 10 gadu periodā, par konkrētu veidu un apjomu lemjot katru gadu atsevišķi; sadarbību izlūkošanas informācijas apmaiņā; eksportu licenču nodrošināšana iepirkumiem NBS vajadzībām; pēc kara sadarbība, t.sk. pieredzes apmaiņa un sadarbība Ukrainas atjaunošanā, īpaši ar aizsardzību saistītās infrastruktūras atjaunošanā kā komunikācijas tīkli, loģistikas infrastruktūra un militārās industrijas iekārtas.
Lūdzam Ministru kabinetam apstiprināt informatīvo ziņojumu un atbalstīt Vienošanās parakstīšanu.
Pielikumā: Latvijas Republikas un Ukrainas vienošanās par sadarbību aizsardzības jomā angļu valodā.
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